

**KẾ HOẠCH**  
**PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO TOÀN DÂN THAM GIA CÔNG TÁC**  
**PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cá nhân trong hoạt động phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của tất cả mọi người thi đua thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH.

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án, đảm bảo hậu cần chiến đấu, thông tin liên lạc và các điều kiện cần thiết khác để xử lý, cứu chữa kịp thời, hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra, bảo vệ an toàn sức khỏe, tính mạng con người.

- Trong hoạt động PCCC phải lấy phòng ngừa là chính; phải tích cực phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. Mọi hoạt động PCCC và CNCH trước hết phải được giải quyết bằng lực lượng và phương tiện tại chỗ.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những kiến thức, pháp luật về PCCC và các khuyến cáo về công tác PCCC như: Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013, Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ, Thông tư số 66/2014/TT-BCA ngày 16/12/2014 của Bộ công an....

- Thực hiện kiểm tra các phương tiện, thiết bị PCCC tại cơ quan, đơn vị; lập kế hoạch sửa chữa, thay thế hoặc trang bị bổ sung các phương tiện, thiết bị đã quá cũ không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật PCCC và xây dựng kế hoạch kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ, thường xuyên các phương tiện, trang thiết bị để đảm bảo sử dụng có hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Khi có sự cố về cháy, nổ xảy ra, khẩn trương thực hiện theo tiêu lệnh chữa cháy và thông báo kịp thời cho lực lượng cảnh sát PCCC; đồng thời, huy động các lực lượng, phương tiện tại chỗ để phối hợp chặt chẽ với lực lượng cảnh sát PCCC nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- Thực hiện tốt việc phối hợp với lực lượng cảnh sát PCCC tại địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” và thực hiện trách nhiệm PCCC.

- Chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, có hiệu quả về PCCC tại cơ quan, đơn vị nhằm đưa phong trào “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” ngày càng thiết thực, hiệu quả; động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân tham gia xây dựng khu dân cư, cơ quan, đơn vị “Đảm bảo về an ninh trật tự”, trong đó có tiêu chí về PCCC theo tinh thần của Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 24/12/2012 của Bộ công an;

- Tổ chức các hoạt động thiết thực kỉ niệm ngày “Toàn dân phòng cháy, chữa cháy” (04/10) hàng năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu Trưởng các Phòng, Giám đốc các Trung tâm thuộc Sở và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để xem xét, nghiên cứu, tham mưu xử lý./.

**Nơi nhận:**

- CS PCCC tỉnh Đăk Lăk (để phối hợp);
- Lưu VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phan Thị Hồng Thắng**